DESPACHO-DG - 19592023
( relativo ao Processo 44622023 )
Código de validação: B37E1B70F3

Assunto: ARP / Licitação – Água mineral
Interessado (a): Coordenadoria de Administração

Trata-se de processo administrativo instaurado com base no MEMORANDO Nº
31-2023 - TERMO DE REFERÊNCIA - ÁGUA MINERAL CAPITAL E INTERIOR, no qual a
Coordenadoria de Administração solicita a abertura de processo licitatório, com vistas à
formação de Registro de Preços, para a contratação eventual e futura de empresa especializada no
fornecimento de ÁGUA MINERAL, no valor estimado de R$ 376.041,80 (trezentos e setenta e
seis mil, quarenta e um reais e oitenta centavos), conforme Termo de Referência.

Vieram os autos encaminhados pela Secretaria Administrativo-Financeira/SAF,

DESPACHO-SAF - 13702023, nos seguintes termos:

“ Após a manifestação da Unidade Gestora (DESPACHO-CAD - 3872023 )
acerca do PTC-ACI - 3392023 da Assessoria Técnica da Administração e com
posicionamento favorável desta SEAF, encaminhem-se os autos para deliberação
acerca da abertura do processo licitatório via Sistema de Registro de Preços para a
contratação eventual e futura de empresa especializada no fornecimento de ÁGUA
MINERAL, no valor estimado de R$ 376.041,80 (trezentos e setenta e seis mil,
quarenta e um reais e oitenta centavos).

Cabe registar que o Plano de Contratação Anual se encontra em fase de
implementação.

À consideração de Vossa Senhoria.”

Ante o exposto:

Autorizo a abertura de processo administrativo na forma preconizada na Lei de Licitações
e Contratos Administrativos;

1.

À Comissão Permanente de Licitação/CPL, para que adote as providências necessárias
objetivando atender ao pedido formulado na inicial, tudo em conformidade com a Lei de
Licitações e Contratos Administrativos.

2.

assinado eletronicamente em 14/04/2023 às 09:58 h (*)

JÚLIO CÉSAR GUIMARÃES

Diretoria Geral

2023 - O Ministério Público na proteção dos direitos das comunidades quilombolas e da segurança alimentar

  Av. Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1601/1602/1697 e-mail: diretoriageral@mpma.mp.br 1 / 2(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 J

Ú
L

IO
 C

É
SA

R
 G

U
IM

A
R

Ã
E

S
em

 1
4

de
 A

br
il

de
 2

02
3

às
 0

9:
58

 h
 c

on
fo

rm
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

P
ro

vi
só

ri
a

2.
20

0-
2/

20
01

 c
/c

A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
ú

m
er

o
d

o
d

oc
u

m
en

to
:

D
E

S
P

A
C

H
O

-D
G

-1
95

92
02

3,
 C

ód
ig

o
d

e
V

al
id

aç
ão

: B
37

E
1B

70
F3

.

https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=2747539
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=2747539
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=2783488&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://mpma.mp.br/autenticidade

DIRETOR GERAL

Diretoria Geral

2023 - O Ministério Público na proteção dos direitos das comunidades quilombolas e da segurança alimentar

  Av. Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1601/1602/1697 e-mail: diretoriageral@mpma.mp.br 2 / 2(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 J

Ú
L

IO
 C

É
SA

R
 G

U
IM

A
R

Ã
E

S
em

 1
4

de
 A

br
il

de
 2

02
3

às
 0

9:
58

 h
 c

on
fo

rm
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

P
ro

vi
só

ri
a

2.
20

0-
2/

20
01

 c
/c

A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
ú

m
er

o
d

o
d

oc
u

m
en

to
:

D
E

S
P

A
C

H
O

-D
G

-1
95

92
02

3,
 C

ód
ig

o
d

e
V

al
id

aç
ão

: B
37

E
1B

70
F3

.

https://mpma.mp.br/autenticidade